
Den Selvejende Institution Sandbjerg Gods

Finlandsgade 14, 8200 Aarhus N

Årsrapport for 2019

CVR-nr. 11 83 87 74

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på fondens
bestyrelsesmøde den 27/08
2020

Brian Bech Nielsen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Generelle oplysninger om fonden

Generelle oplysninger om fonden 5

Ledelsesberetning 6

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 14

Balance 31. december 15

Noter til årsregnskabet 17

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Den Selvejende Institution Sandbjerg Gods driver godset gennem kursusvirksomhed, skovdrift og bortforpagtning af landbruget primært med det formål at virke til gavn for uddannelse og forskning ved Aarhus Universitet. Dette sker ved at danne rammen om symposier, seminarer, kurser og møder med videnskabeligt, uddannelsesmæssigt og kulturelt sigte.

Året 2019

Bestyrelsen for Sandbjerg Gods har i 2019 bestået af rektor Brian Bech Nielsen (formand), universitetsdirektør Arnold Boon, professor Birgit Schiøtt, prodekan Niels Overgaard Lehmann, direktør Ole Steen Andersen, dr. phil. Henrik Becker-Christensen og rektor Birthe Friis Mortensen.

Det fastansatte personale har i 2019 omfattet i alt 11 medarbejdere, hvoraf 8 er beskæftiget i kursusvirksomheden på køkken- og rengøringsområdet. Koordinering og tilrettelæggelse af det daglige arbejde varetages af den stedlige leder af kursusvirksomheden. Arbejdet i park og skov samt bygningsvedligehold inde og ude varetages af 3 medarbejdere under ledelse af godsets driftsinspektør. Der har i året været afholdt individuelle medarbejdersamtaler og personalemøder.

Booking, regnskab og administration varetages fra Finlandsgade 14, Aarhus, under en aftale med Aarhus Universitets Forskningsfond.

Skovplanen for 2018-2019 har været fulgt, ligesom der er udført ind- og udvendige vedligeholdelsesarbejder som planlagt i den 10-årige vedligeholdelsesplan 2014-2023.

Kursusvirksomheden har i 2019 belægningsmæssigt oplevet et noget skuffende år med ca. 7.000 døgnophold, hvilket er ca. 1.000 døgnophold mindre end budgetteret og tallene for de sidste to år. Også antallet af gæster på dagmøder skuffede med et fald på ca. 30 % fra 1350 sidste år til 900 i år.

Mens antallet af gæster fra Aarhus Universitet fortsat ser ud til at have stabiliseret sig omkring 5.500 døgnophold, er det primært de eksterne kunder, som ikke har valgt Sandbjerg Gods. Et årelangt gradvist fald i antallet af eksterne gæster er forstærket i 2019, således at det nu udgør ca. 1.600 døgn mod 2.300-2.900 de seneste år.

Årets økonomiske resultat udviste et underskud på TDKK 603, hvorimod der var budgetteret med et underskud på TDKK 30 primo året. Resultatet er ikke tilfredsstillende sammenlignet med sidste års resultat, som udviste et overskud på TDKK 565, og det for 2019 budgetterede resultat. Likviditeten blev i året forringet med TDKK 1.680, hvilket til dels skyldes afvikling af banklån med en restgæld på TDKK 1.400 primo året.

Sandbjerg Gods står i de kommende år over for store udfordringer. De ældste værelser i de ombyggede avlsbygninger kan snart fejre 20-års jubilæum. Der er derfor udarbejdet en flerårig plan for reovering af specielt værelsesfaciliteterne, som sammen med en omlægning af godsets varmforsyning til jordvarme og en energisparende klimastyring vil stille store udfordringer til Sandbjergs fremtidige økonomiske

Ledelsesberetning

fundament.

Der har derfor gennem længere tid været arbejdet med planer om at opløse den selvejende institution Sandbjerg Gods og overdrage aktiverne til Aarhus Universitets Forskningsfond (AUFF), således at godset og kursusvirksomheden bliver en del af AUFF-koncernen. Bestyrelserne for Sandbjerg Gods og AUFF har truffet principbeslutning om denne overdragelse, som ventes at blive endeligt besluttet og fuldført ultimo 2020/primo 2021.

Der budgettedes oprindeligt for 2020 med en omsætning på 8.000 kursUSDøgn og et underskud på TDKK 109 samt en positiv likviditetsforskydning på TDKK 918. Forudsætningerne for dette budget er imidlertid blevet kuldcastet af Covid-19 pandemien, som har betydet, at kursusvirksomheden har været lukket fra 11. marts 2020. Den 3. juni genåbnede kursusvirksomheden og vi modtog vores første gæster den 8. juni. Den usikre situation vedrørende udviklingen af Covid-19 har betydet mange aflysninger af arrangementer, også for efteråret, hvor en opblussen i smittetrykket primo august vækker bekymring. Se yderligere beskrivelse om Covid-19 påvirkning i 2020 i note 2.

Redegørelse for god fondsledelse

I det følgende har bestyrelsen kommenteret på de enkelte anbefalinger fra Komiteen for god Fondsledelse.

Anbefaling	Fonden følger	Fonden følger ikke Fonden forklarer
1. Åbenhed og kommunikation		
1.1. Det anbefales, at bestyrelsen vedtager retningslinjer for ekstern kommunikation, herunder hvem, der kan, og skal udtale sig til offentligheden på den erhvervsdrivende fonds vegne, og om hvilke forhold. Retningslinjerne skal imødekomme behovet for åbenhed og interessenteres behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om fondens forhold.	Nej	Retningslinjer for ekstern kommunikation er aftalt mundtligt mellem formand og direktør. Der tilstræbes åbenhed om fondens aktiviteter, hvilket bl.a. sker gennem hjemmesiden www.sandbjerg.dk og igennem årsberetningen for Aarhus Universitets Forskningsfond, hvor Sandbjerg Gods som tilknyttet institution åbent beskriver det forløbne år.

Ledelsesberetning

Anbefaling	Fonden følger	Fonden følger ikke Fonden forklarer
2. Bestyrelsens opgaver og ansvar		
2.1 Overordnede opgaver og ansvar		
2.1.1 Det anbefales, at bestyrelsen med henblik på at sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt tager stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten.	Nej	Fonden afholder ikke egentlige strategiseminarer, men punkter fra institutionens Strategiske Udviklingsanalyse 2013 og Strategiske Handlingsplan 2014 drøftes løbende på bestyrelsens halvårige møder, hvoraf det ene afholdes som et internatmøde.
2.2 Formanden og næstformanden for bestyrelsen		
2.2.1 Det anbefales, at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde enkeltvis og samlet.	Ja	
2.2.2 Det anbefales, at hvis bestyrelsen – ud over formandshvervet – undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige driftsopgaver for den erhvervsdrivende fond, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion.	Ja	
2.3 Bestyrelsens sammensætning og organisering		
2.3.1 Det anbefales, at bestyrelsen løbende vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen.	Ja. Bestyrelsen vurderer – i det omfang det er muligt i forhold til fundatsens §5 om bestyrelsens sammensætning og	

Ledelsesberetning

Anbefaling	Fonden følger	Fonden følger ikke Fonden forklarer
	udpegning – løbende, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen.	
2.3.2 Det anbefales, at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten sikrer en struktureret, grundig og gennemskuelig proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen.	Ja, jf. 2.3.1. og 2.3.3.	
2.3.3 Det anbefales, at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behovet for fornyelse – sammenholdt med behovet for kontinuitet – og til behovet for mangfoldighed i relation til bl.a. erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn.	Ja. Bestyrelsens medlemmer udpeges i henhold til fundatsens § 5. Bestyrelsens medlemmer udpeges af bestyrelsen for Aarhus Universitet efter indstilling fra rektor blandt ansatte ved Aarhus Universitet eller efter indstilling fra Sandbjergs bestyrelse (eksterne medlemmer). I begge tilfælde er indstillingerne – i det omfang det er muligt i forhold til fundatsens §5 – forudgået af relevante drøftelser/sonderinger mht. at sikre bestyrelsens kompetencer og mangfoldighed.	
2.3.4 Det anbefales, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer:	Nej	Indsatsen som medlem af bestyrelsen for Sandbjerg Gods er ulønnet. Det findes derfor ikke hensigtsmæssigt eller rimeligt, at medlemmernes øvrige erhvervsmæssige eller

Ledelsesberetning

Anbefaling	Fonden følger	Fonden følger ikke Fonden forklarer
<ul style="list-style-type: none"> • den pågældendes navn og stilling, • den pågældendes alder og køn, • dato for indtræden i bestyrelsen, hvorvidt genvalg af medlemmet har fundet sted, og udløb af den aktuelle valgperiode, • medlemmets eventuelle særlige kompetencer, • den pågældendes øvrige ledelseshverv, herunder poster i direktioner, bestyrelser og tilsynsråd, inklusive ledelsesudvalg, i danske og udenlandske fonde, virksomheder, institutioner samt krævende organisationsopgaver, • hvilke medlemmer, der er udpeget af myndigheder/tilskudsyder m.v., og • om medlemmet anses for uafhængigt. 		<p>personlige forhold offentliggøres.</p>
<p>2.3.5 Det anbefales, at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed(-er), medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab.</p>	<p>n/a</p>	<p>Ikke relevant – Sandbjerg Gods har ingen dattervirksomheder.</p>

Ledelsesberetning

Anbefaling	Fonden følger	Fonden følger ikke Fonden forklarer
2.4 Uafhængighed		
<p>2.4.1 Det anbefales, at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige.</p> <p>Består bestyrelsen (eksklusiv medarbejdervalgte medlemmer) af op til fire medlemmer, bør mindst ét medlem være uafhængigt. Består bestyrelsen af mellem fem til otte medlemmer, bør mindst to medlemmer være uafhængige. Består bestyrelsen af ni til elleve medlemmer, bør mindst tre medlemmer være uafhængige og så fremdeles.</p> <p>Et bestyrelsesmedlem anses i denne sammenhæng ikke for uafhængig, hvis den pågældende:</p> <ul style="list-style-type: none"> • er, eller inden for de seneste tre år har været, medlem af direktionen eller ledende medarbejder i fonden eller en væsentlig dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden, • inden for de seneste fem år har modtaget større vederlag, herunder uddelinger eller andre ydelser, fra fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden i anden egenskab end som medlem af fondens bestyrelse eller direktion, • inden for det seneste år har haft en væsentlig forretningsrelation (f.eks. personlig eller indirekte som partner eller ansat, aktionær, kunde, leverandør eller ledelsesmedlem i selskaber med tilsvarende forbindelse) med fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden, • er, eller inden for de seneste tre år har været, ansat eller partner hos ekstern revisor, • har været medlem af fondens bestyrelse eller direktion i mere end 12 år, • er i nær familie med eller på anden måde står personer, som ikke betragtes som uafhængige, særligt nær, • er stifter eller væsentlig gavegiver, hvis fonden har til formål at yde støtte til disses familie eller andre, som står disse særligt nær, eller • er ledelsesmedlem i en organisation, en anden fond eller lignende, der modtager eller gentagne gange inden for de seneste fem år har modtaget væsentlige donationer fra fonden. 	<p>Ja</p>	

Ledelsesberetning

Anbefaling	Fonden følger	Fonden følger ikke Fonden forklarer
2.5 Udpegningsperiode		
2.5.1 Det anbefales, at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år.	Ja	
2.5.2 Det anbefales, at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside.	Nej	Jf. fundatsens §5, hvor fire ud af syv medlemmer af bestyrelsen udpeges blandt medarbejdere ved Aarhus Universitet, som ikke har nogen øvre alder for ansatte, jf. Forskelsbehandlingsloven.
2.6 Evaluering af arbejdet i bestyrelsen og i direktionen		
2.6.1 Det anbefales, at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen.	Nej	Indsatsen som medlem af bestyrelsen for Sandbjerg Gods er ulønnet. Det findes derfor ikke hensigtsmæssigt eller rimeligt at etablere en formel evalueringsprocedure for de enkelte bestyrelsesmedlemmers bidrag.
2.6.2 Det anbefales, at bestyrelsen én gang årligt evaluerer en eventuel direktions og/eller administrators arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier.	Nej	Direktørens indsats evalueres indirekte ved tilbagemeldinger ved bestyrelsesmøderne.

Ledelsesberetning

Anbefaling	Fonden følger	Fonden følger ikke Fonden forklarer
3. Ledelsens vederlag		
3.1.1 Det anbefales, at medlemmer af bestyrelsen i erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet.	Ja	Bestyrelsens medlemmer modtager ikke honorar. Direktøren modtager et fast vederlag uden mulighed for bonus.
3.1.2 Det anbefales, at der i årsregnskabet gives oplysning om det samlede vederlag, hvert medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra andre virksomheder i koncernen. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag som bestyrelsesmedlemmer, bortset fra medarbejderrepræsentanter i bestyrelsen, modtager for varetagelsen af opgaver for fonden, dattervirksomheder af fonden eller tilknyttede virksomheder til fonden.	Nej	Der gives i årsrapporten alene oplysninger om det samlede vederlag til medarbejdere (herunder direktøren) i Sandbjergs Gods, da fonden har valgt at indrette sig efter årsregnskabsloven.

Uddelingspolitik

Fonden har ikke udarbejdet en uddelingspolitik, da fondens formål er at virke til gavn for forskning og uddannelse ved Aarhus Universitet ved at stille Sandbjerg Gods til rådighed for Aarhus Universitet.

Begivenheder efter balancedagen

Konsekvenserne af Covid-19 er beskrevet i note 2, hvortil der henvises.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Nettoomsætning		10.510.448	11.930.620
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-1.546.031	-1.925.842
Andre eksterne omkostninger		-3.181.807	-2.913.052
Bruttoresultat		5.782.610	7.091.726
Personaleomkostninger	3	-4.584.954	-4.905.002
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		-1.673.753	-1.425.078
Resultat før finansielle poster		-476.097	761.646
Finansielle indtægter		174	0
Finansielle omkostninger		-126.831	-196.932
Resultat før skat		-602.754	564.714
Skat af årets resultat		0	0
Årets resultat		-602.754	564.714

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Overført resultat		-602.754	564.714
		-602.754	564.714

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Grunde og bygninger		35.845.597	37.067.453
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.748.878	1.972.395
Materielle anlægsaktiver	4	37.594.475	39.039.848
Anlægsaktiver		37.594.475	39.039.848
Råvarer og hjælpematerialer		28.181	34.399
Færdigvarer og handelsvarer		106.597	147.952
Varebeholdninger		134.778	182.351
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		599.115	511.583
Andre tilgodehavender		115.397	140.957
Periodeafgrænsningsposter		121.882	88.445
Tilgodehavender		836.394	740.985
Likvide beholdninger		1.493.829	3.173.615
Omsætningsaktiver		2.465.001	4.096.951
Aktiver		40.059.476	43.136.799

Balance 31. december

Passiver

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Grundkapital		17.366.000	17.366.000
Reserve for bygningsmæssige forbedringer m.v.		8.193.354	8.193.354
Overført resultat		4.368.724	4.971.478
Egenkapital	5	29.928.078	30.530.832
Gæld til realkreditinstitutter		8.474.006	9.017.760
Kreditinstitutter		0	1.200.000
Langfristede gældsforpligtelser	6	8.474.006	10.217.760
Gæld til realkreditinstitutter	6	524.286	504.792
Kreditinstitutter	6	0	200.000
Leverandører af varer og tjenesteydelser		210.054	520.307
Anden gæld		908.052	1.098.400
Periodeafgrænsningsposter		15.000	64.708
Kortfristede gældsforpligtelser		1.657.392	2.388.207
Gældsforpligtelser		10.131.398	12.605.967
Passiver		40.059.476	43.136.799
Kapitalberedskab	1		
Begivenheder efter balancedagen	2		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	7		
Nærtstående parter	8		
Anvendt regnskabspraksis	9		

Noter til årsregnskabet

1 Kapitalberedskab

Aarhus Universitets Forskningsfond har afgivet erklæring, om at ville støtte fonden finansielt med den fornødne likviditet i form af lån i det omfang, at det vil blive nødvendigt for at frembringe fonden løbende drift og udgifter til eventuelle restrukturering eller andre ekstraordinære udgifter frem til den 31. maj 2021.

Fondens bestyrelse vurderer som følge af modtaget støtteerklæring fra Aarhus Universitets Forskningsfond at fondens kapitalberedskab er tilstrækkelig for 2020.

2 Begivenheder efter balancedagen

Konsekvenserne af Covid-19, hvor mange regeringer verden over har taget beslutning om at "lukke landene ned", får stor betydning for verdensøkonomien. Ledelsen anser konsekvenserne af Covid-19 som en begivenhed, der opstod efter balancedagen (31. december 2019), og udgør der en ikke-regulerende begivenhed for fonden.

Fonden er indtil videre negativ påvirket af Covid19, som følge af aflyste hotelovernatninger og konferencer på hoteldriften og som følge deraf manglende omsætning. Fonden har været nødsaget til at hjemsende fondens hotelmedarbejdere med løn og der vil blive søgt om kompensation under de statslige hjælpeordninger.

Ledelsen følger udviklingen nøje, men det er for tidligt at kunne udtale sig om, hvorvidt og i givet fald, hvilken effekt Covid-19 vil have på omsætningen og indtjeningen i 2020. Ledelsen forventer dog, at den forventede udvikling vil blive påvirket negativt og tabt omsætning ikke kan indhentes senere på året.

Det er på nuværende tidspunkt ikke muligt at opgøre størrelsen af den negative påvirkning af Covid-19.

Noter til årsregnskabet

	2019	2018
	DKK	DKK
3 Personaleomkostninger		
Lønninger	4.217.608	4.492.099
Pensioner	278.543	334.311
Andre omkostninger til social sikring	88.803	78.592
	4.584.954	4.905.002
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	12	12

Fonden oplyser ikke vederlag til direktionen, idet direktionen alene omfatter en person. Bestyrelsen modtager ikke vederlag.

4 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og byg- ninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	60.298.500	8.024.381
Tilgang i årets løb	159.721	68.659
Kostpris 31. december	60.458.221	8.093.040
Ned- og afskrivninger 1. januar	23.231.047	6.051.986
Årets afskrivninger	1.381.577	292.176
Ned- og afskrivninger 31. december	24.612.624	6.344.162
Regnskabsmæssig værdi 31. december	35.845.597	1.748.878

5 Egenkapital

	Grundkapital	Reserve for bygningsmæssi ge forbedringer	Overført resultat	I alt
	DKK	m.v. DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	17.366.000	8.193.354	4.971.478	30.530.832
Årets resultat	0	0	-602.754	-602.754
Egenkapital 31. december	17.366.000	8.193.354	4.368.724	29.928.078

Noter til årsregnskabet

6 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	<u>2019</u> DKK	<u>2018</u> DKK
Gæld til realkreditinstitutter		
Efter 5 år	6.346.527	6.890.852
Mellem 1 og 5 år	2.127.479	2.126.908
Langfristet del	<u>8.474.006</u>	<u>9.017.760</u>
Inden for 1 år	524.286	504.792
	<u>8.998.292</u>	<u>9.522.552</u>
Kreditinstitutter		
Efter 5 år	0	400.000
Mellem 1 og 5 år	0	800.000
Langfristet del	<u>0</u>	<u>1.200.000</u>
Inden for 1 år	0	200.000
	<u>0</u>	<u>1.400.000</u>

Noter til årsregnskabet

	2019 DKK	2018 DKK
7 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Pant og sikkerhedsstillelse		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:		
Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	35.845.597	37.067.453
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:		
Ejerpantebreve på i alt TDKK 2.000, der giver pant i grunde og bygninger til en samlet regnskabsmæssig værdi af	35.845.597	37.067.451

Institutionen har en ikke indregnet udskudt skat på TDKK 3.108. Den udskudte skat er ikke indregnet, da fonden forventer at disponere således, at den udskudte skat aldrig bliver udløst. Den udskudte skat vedrører primært institutionens bygninger.

8 Nærtstående parter

Institutionen har i 2019 modtaget TDKK 1.500 i tilskud fra Aarhus Universitet. Herudover har institutionen haft salg til Aarhus Universitet i forbindelse med kurser, konferencer og overnatninger for i alt TDKK 4.791.

Fonden har i 2019 afholdt TDKK 610 i administrationshonorar til Aarhus Universitets Forskningsfond.

Herudover har der ikke i årets løb, bortset fra normalt ledelsesvederlag, været gennemført transaktioner med bestyrelse, direktion, ledende medarbejdere, eller andre nærtstående parter.

Noter til årsregnskabet

9 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Den Selvejende Institution Sandbjerg Gods for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2019 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde fonden, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå fonden, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætningen ved salg af overnatninger, konferencer og bispisning mv. indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Noter til årsregnskabet

9 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver samt avance og tab ved løbende udskiftning af anlægsaktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Fonden er skatteforpligtig efter reglerne i lov om beskatning af fonde visse foreninger og institutter m.v. (Fondsbeskatningsloven).

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Grunde og bygninger måles til den seneste foreliggende årsvurdering før 1. januar 1985. Denne værdi er forøget med efterfølgende afholdte forbedringsomkostninger reduceret med foretagne lineære afskrivninger. Bygninger afskrives lineært over den forventede brugstid, der er 50 år.

Brusekabiner og bruserum samt særlige installationer afskrives over 10-20 år. Tilgange efter 1. januar 1985 måles efter nedenstående principper.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over

Noter til årsregnskabet

9 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Grunde og bygninger	10-50 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5-10 år

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem proventet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.